*modo & probabili agat, qui istis coniugis temperat, quam qui
citra grauissimas causas illa contrahit.*

(a) *Experiencia, optima rerum magistra illud satis docet; quae
etiam confirmat, quod de verecundia communiter reperienda inter fratres & sorores, si frontis sunt tenerioris, ut ne
quidem lubenter simul interfici consortis, in quibus blandimenta amatorum vel admittere vel deferre contingit, ele-
ganter obseruatum est PVFENDORFFIO l. c. Lib. VI. cap. i.
§. 34.*

(b) *Replicat hic CICERO, de officiis, Lib. I. cap. 17 p. m. 48. Arctior,
inquit, colligatio est societas propinquorum: ab illa enim immensa fo-
ciestate humani generis, in exiguum angustumque concluditur. --
Prima societas est in ipso coniugio: proximi uiberis; deinde una
domus, communia omnia. Id autem est principium urbis, &
quasi seminarium reipublicae. Sequuntur fratrum coniunctiones,
post consobrinorum, sobrinorumque; qui cum una domo iam capi-
non possunt, in alias domos tanguam in colonias excent. Sequan-
tur connubia & affinitates; ex quibus etiam plures propinquii
quae propagatio & siboles, origo est rerum publicarum. Sanguinis
autem coniunctio & benevolentia deinceps caritate homines &c.*

§. X.

An ad plures gradus procedi, & quod iure naturali
prohibiti sint, satis probari queat, ambigimus, probationem
haltem non suscipimus. Evidem credimus, lumen naturae
lucidius futurum fuisse in statu innocentiae; sed cum illud
iam, quid fas sit, quid nefas, quid conducat, quid non, ma-
ximam partem non nisi ex eventu actionum, siue necessario,
siue verosimili, influxu quoque in felicitatem aut infelicitatem,
commodum aut incommodum humanae societatis con-
cludat; debile ratione lumen facile fit erraticum & in quan-
dam incertitudinis caliginem soluitur. Quod haec tenus edis-
servimus, nouum aut nimium censeri non poterit, nisi forte
illis, quibus adhuc magis placent de *legibus postiuis uniuersalibus*
traditiones. Facile vero largimur, 1) quod non omnes nobis-
cum sentientes, iisdem semper vtantur rationibus. III. THO-
MASIVS e.g. supra dictas nuptias incestas reiecit, quod pugnant
cum honesto & decoro naturali. (c) WALCHIVS, quod pugnant
mit

mit den Pflichten der Bescheidenlichkeit. (d) KVLPISIVS, quod pugnant cum pudore naturali. (e) BVDDEVS, quod pugnant cum instituti diuini (scil. coniugii) scopo & indele. (f) Alii, aliter procedunt. Largimur 2) quod plerique determinare non audiant, quoque extendenda sit in I. N. graduum prohibitio. Quidam enim non nisi incestum in linea recta consanguinitatis adscendente & descendente, alii in eadem quoque adscendente, alii incestum etiam in linea collateralis tam aequali, quam inaequali, inque hac, vbi personae patris vel matris loco habendae sunt, damnant. Arbitrium relinquimus cuiusque suum, nec dubitamus, quin ultra istos gradus, de quibus nos egimus, alii quoque, si ex omni parte, relatione, omnibusque circumstantiis sedulo examinantur, talia passim momenta prodant, unde recta ratio, quod iis incommodum adhaereat, quoque societati noceant, haut difficulter iudicare possit. Attendi certe meretur, quod plerique gradus regulata lege diuina prohibiti, etiam apud plerasque moratores gentes prohibiti, & nuptiae inter istorum graduum personas contractae turpes passim habitae fuerint. Sic QVIN. CTILIANVS (g) nouum, ait, *inauditum antea crimen: nouerca nimis mirum dicitur amare priuignos!* Quod cum consentit illud Apostoli, (h) *Auditur inter vos scortatio, talis quidem, qualis neque inter gentes nominatur: ut uxorem aliquis patris habeat.* Hippolitus solicitatus a Phaedra neverca, ad illicitos congressus, respondet (i):

Dignus an stupris ego?

Scelerisque tanto visus ego solus sibi

Materia facilis? Hoc meus meruit vigor?

O scelere vincentis omne foemineum genus!

Attendi meretur, quod nuptiae incestae variis generis prohibita sunt ab Imperatore ethnico DIOCLETIANO (k) ut vetustiores leges faciemus. Non absone inde concluditur, omnis ævi cultioribus populis obseruatum fuisse, quod istorum nuptiis vitium aut incommodum adhaereat, quare satius duxerint, illes prohibere quam permittere in ciuitate (l). Id dolendum est, quod sufficientes causas, quare non permittendas duxerint,

rint, nuspia exresserint. Quae res GROTVM sine dubio mouit, vt pudorem naturalem, & fugam incestorum generatim, non tam euidenti rationis collectioni, quam perpetuae traditioni adscripscerit (m). Aliorum ergo maturioribus meditationibus istam rem relinquimus.

- (c) In *Fundament.* I. N. & G. Lib. III. cap. 2. §. 6. & 38.
- (d) In *Lexico Philos.* voce : Blutschande. ic. Einleit. in die *Philos.* Lib. II. cap. 6. §. 88.
- (e) In *Colleg.* Grot. p. 58. §. 7. not. z. Vbi quoque opinatur ; dari in moralibus principia indemonstrabilia, quorum veritas absque villa ratiocinatio intellectu recte conformata se inclinet; Tale esse hoc : à nuptiis parentum ac liberorum abstinentium sibi.
- (f) In *Institut. Theol. Moral.* P. II. cap. 3. Sec. 6. §. 11. sgg. Vbi speciale fundamentum ponit in proximitate sanguinis, docetque, coningui, institutum requirere, ut diuerfa sit cura, quae deinceps per matrimonium fieri debeat una.
- (g) Declamat. 327.
- (h) I. Cor. V. 1.
- (i) Ut est apud SENECAM in *Tregordta* istium nominis Act. 2. secn. 2.
- (k) In d. I. Nemini. C. de Nupt. Nemini licet contrabere matrimonium cum filia, nepte vel prompte ; itemque cum matre, aia vel propria, & ex latere aia, ac materteria, sorore, sororis filia, & ex ea nepte, itemque ex affinis, priuyna, nouerca, nuru, sacru, coeterisque, quae iure antiquo prohibentur, à quibus cunctis voluntus se abstineant.
- (l) ANDR. HOIERSV, quamus horum graduum nullum aliquo iure diuino veitum esse putat. I. e. cap. 7. §. 8. tamen non disimulat : quod è prudentia sit, ciuitibus legibus vetare tales nuptias. Si autem hoc concedit, erunt necessario incommoda, ob quae societati illæ nuptiæ non conducant. Cum autem ratio illa comprehendit, apertum est, rationem quoque praecipere, ut illæ nuptiæ vitentur, quia vitandum esse dictat id, quod infelicitatem, aut incommodum humanae societati creat. Generalis enim LL. ciuitatum fons & norma est ius naturale seu rationis.
- (m) De Verit. Relig. Cbris. Lib. I. §. 9. pag. 11. edit. Oxon.

§. XI.

Quamuis in praecedentibus pro ratione spatii scopique nostri non nihil probauimus, rectam rationem inquirere in Polygamiam, Concubinatum, Diuortium, & quondam gradus prohibitos, deque iis iudicare, quod non coaducant societati humanae, ut potius

potius isti catus esse naturae generatim prohibiti esse colligantur; remen dissimilandum non est, quod pro circumstan-
 tiarum aliquando diversitate, variae exceptiones, obiectiones,
 casus singulares, & ex his oriunda passim dubia in illis mate-
 riis locum habeant. *Polygamiam* e.g. non in omni casu ratio
 simpliciter dominat. Quo si enim vir, qui morosam, aut as-
 fiduo aegrotantem habet vxorem, quam vero circa apertissi-
 mum suum, familiacque datum aut pacis in societate tur-
 bationem dimittere nequit, ob incontinentiam hanc represen-
 tam, aliam adsciscit, praeferunt si degit in tali societate quae
 sua bigamia non valde laeditur, & si noui, se alendis duabus
 vxoribus sufficere; tunc certe, quicni id facere debeat, deter-
 minare, diffi. illum erit. Pari modo, si vir cum duabus mu-
 lleribus è naufragio solus euerterit, adpulsus cum iis ad insu-
 lam incolis proflus orb. m. matrimonio, utramque duxerit, hoc
 quidem sine, vt genus suum quantocys multiplicet, ne mo-
 rientibus duobus huius societatis membris, ultimum maneat
 in horrida solitudine superest. In quo casu, cum extra ciu-
 tatem in statu naturali personae viuerent, multae rationes ex-
 pirarent, quae in civitate degentibus attendendae essent. Quid
 quoque principi circa polygamiam liceat, si non mera libidine,
 sed fonticis causis ducitur, ancepit ex I. N. iudicium, quum
 ille & alere plures vxores liberosque, & hos educate, illarum
 quoque rixis ansam praeripere possit, nec eius exemplum ci-
 uibus statim eamdem libertatem indulget. Nec minus *Con-
 cubinatus* admittit casus & circumstantias, quae exceptionem à
 regula postulare videntur. Possunt enim maiores aliquando
 ad illum admittendum, quam omittendum consue existere,
 praeferunt si inde-hon magna incommoda redundant. Etenim
 si continget, vt aliquis necessitate (quae varia esse potest) ad-
 actus per diuturnum tempus peregre viueret, relieta domi
 pariter ex necessitate vxore, continere autem interea non vale-
 ret, quid vetaret in isto necessitatis casu, remedium querere
 in concubinatu, praeferunt si generandae prolis intentio con-
 necteretur, cum cura quam posset optime illa geri pro eiusdem

educatione. De *Ethnico*, qui nuda ratione regitur, non de homine christiano, loquimur. Id certum est, de istiusmodi, casibus non, nisi ponderatis omnibus rei circumstantiis (n), nec melius, quam ab ipso subiecto indicatur. Ipsum enim agentem in conscientia certum esse oportet, se non voluptati inferire, nec occasionem concubinatus declinare, vel incontinentiam reprimere potuisse. Secus enim, si à quo quis oestro vene-
re superari nefas non esset, quis omnibus in summo aeftu iuvenili constitutis, cum imbecillitas animi isti aetati adhaerat, concubinam alere, vitio verteret. Quid autem de infinitis concubinariis tandem fieret in republica. De *Divortio* quid specialiter moneri debeat, haud adpareat. *Nuptiae incestae* vero admittunt dubios casus; e. g. si frater & soror casu in solitudinem quandam redacti, vbi nulla alia sperari posset humana societas, & frater solitudinis horrore, indeque enata se multiplicandi necessitate, motus duceret sororem consentientem; actio rationi sibi relictæ eò minus mala videri posset, quo minus illa incommoda has nuptias comitari deprehenduntur, quae illas in casu quidem ordinario & in ciuitate comitantur. Necessitas quoque, legem non habere in illo casu, non male dicitur.

(n) Bene monente THOMASIO I. c. Lib. III. cap. 2. §. 19.

S. XII.

Concludimus ergo, quod interdictum de *Polygamia*, diu-
tio, concubinatu, & coniubandis inter quasdam personas nuptiis incep-
tis iurius quidem naturalis sit, sed quod ad LL. naturales fundamentales,
absolutas, que primum evidentiae & obligationis gradum sustinent;
non pertineat; sed quod recte ut referatur ad LL. naturae minus funda-
mentales, harue arbitrarias, que minore evidentiae & obligationis
gradu sunt praeditae (o). Licut vero circa has leges summi Le-
gislatoris dispensatio aliquando locum habeat (p), veram tamen
obligationem naturalem omnibus iis inducent, quibus & rationis
scrutinium, & legum harum notitia tantum non sunt praecul-
sa. Nec enim obstat si quis causetur, quod ob debilem evi-
dentiæ gradum, indoles legis hic non liquido adpareat, sed
suisus

suasus solum rationis esse videatur. Nemo enim rectam rationem negligere, illius suasus susque de quæ habere, inconsulta ratione in actionibus suis mera lubidine ductus, procedere potest impunè. Si quis autem vel sit istius mentis *bebetudinis* naturaliter, ut quid sibi liceat & conducat, quid non, cognoscere plane non possit, vel istam rurum suarum conditionem inueniat, quâ, quod ratio in case ordinario & generativi dicitur, oppositis iam maioribus argumentis, ad se hoc statu non pertinere, concludere posse (q), aut nullum ex actione damnum incommodumque sibi societatis metuendum habeat: Tunc illi subiecto, sicut evidenter est dubia, aut nulla, ita pariter obligatio erit dubia aut nulla. Cessantibus enim motiuis, in ipsa actione radicatis, voluntatem ad agendum vel non agendum inclinantibus, (ceu supra explicauimus) cessat ipsa ad agendum vel non agendum obligatio naturalis in conscientia. Vnde saepe laudatus DN. WALCHIVS (r) de *incestu* agens nach den Pflichten der Bequemlichkeit ait: Wo aber vergleichen Beschwerlichkeiten vor eine Gesellschaft nicht zu beorgen, da urheilet die Versunfft, es wären solche Then (addimus ex mente eius: Solche Dinge oder Unternehmungen) erlaubet.

- (o) *Conf. buis Sect. II. §. 3. & Sect. I. Artic. I. §. 9. 10.*
 (p) Quorūsum exempla V. T. quoad materias hāc Sect. II. tractatas, permulti doctissimi Viri referuntur, e quibus solum WERNSDÖRFIVM, magni nominis Theologum nominasse hic sufficiat. vid. ejus *Dissert. Summa fanae doctissime de Polygamia. Thes. V.* Vbi fūtus probat. *DEVM vero dissensisse* &c.
 (q) Quale quid non raro occurrit in collisione legum & perfectorum officiorum, ad quae plena & aperta est obligatio; potius ergo in certis actionibus casibusque singularibus, vbi non solum aperitus non est cum natura nexus, sed etiam minima circumstantia rem varia, aut in quibus fautor est necessitatis.

(r) Einleit. in die *Pbilos. Lib. II. cap. 6. p. 504.*

§. XIII.

Hæc sunt, B. L. quæ de diuerso gradu cvidentiae & obligacionis legum naturalium meditati sumus. Potuissemus, si spatiū permisisset, nostræ theorieæ veritatem variarum actionum

H 3

quoti

quotidie occurrentium examine illustrare ; verum sufficient
hac vice, quae *Sect. II.* loco ad applicationis consultō tractauimus.
Meditationes sunt, quas nolumus obtrudere aliis, quibus forte
non placebunt magnopere. Nec ferimus moleste, si quis à
nobis dissentiat. Est enim iuris naturalis prudentia ex illo
auditorum genere, quod diuersos conceptus, variasque conſi-
derandi methodos admittit, quod item non facile exhaustur,
vt potius, quod addendum sit, remaneat semper aliquid. Ocu-
li plus vident, quam oculus. Noua vel insolita nec volumus
scribere, nec scripsimus, cum ad doctorum virorum consensum
subinde potuimus nos recipere. Si cui insolita videbuntur,
ex illo conceptu erit, quem sibi de I. N. forte is formauit, à
quo differt noster. Ceterum negandum non est, dari passim
tales, penes quos de I. N. & legibus naturalibus certa regnant
praeiudicia in re minus fundata, qui genesin legum natura-
lium ipſi non scrutantur, quique supponunt veritates, quas
nondum satis explorarent, alienae auctoritatis nimis faciles
sextatores. Putamus ad veritatis amissim nostrā cogitata exe-
gisse, ad rationis trutinam expendisse. Sicubi forte speciosa,
ut facile fieri potuit, se nobis exhibuerunt ut vera ; qualem-
cunque admissum errorem in posteram cordate corrigere,
rectioraque amplecti, amice quidem admo-
niti, haut umquam grauabimur.

F I N I S.

NOBILISSIMO ATQUE CLARE DOCTO
DOMINO RESPONDENTI
FAVTORI & AMICO SVO HONORATISSIMO
S. & O.

PRAESES.

Confluunt in Te exornando , Politissime SPARMANE ! DEVS omnis boni auctor, optimi PARENTIS sobria educatio, Doctorum academicorum fida manuductio , propriaque industria, quam sedula auscultatione, cupida lectione, matura meditatione adhibuisti. DEVS & natura eximias in Te ingenii dotes collocarunt, has excitauit cumque morum elegantia iunxit sollicita educatio , ampliauit fidorum praceptorum locuples institutio, expoliuit denique & in dies magis expoliet proprium indefessi conaminis studium. Resulat inde nobilissima animi indoles , solida doctrina , & aptitudo ad res in republica aliquando feliciter gerendas. Non es ex illorum numero, qui multum discunt, parum sciunt, aut qui, quem intus reconditum gestant doctrinae thesaurum prodere re & ore nesciunt

ex

ex parte Mercurii, ex parte stipites; vel qui,
beatae quamvis sint memoriae, expectant
tamen iudicium. Tam enim polles iudicio
quam prompto ingenio, tenacique memoria.
Facundo etiam ore, quae didicisti, vales pro-
ferre non vaniloquus, sed disertus, loqueris,
ut Te videant. Quod rei caput est, non alien-
nis vides, sed propriis oculis, non consuetus
in magistri verba iurare, quem, quisquis Tibi
sit amicus, magis tamen sit amica veritas.
Cuncta ista demonstras hodierno fausto cer-
tamine sub plausibus omnium. Gratulor
Tibi susceptam beneque ornatam spartam,
Gratulor venerabili Dn. PARENTI Tuo filium
optimae frugis, maximaee spei, ingentis so-
laminis. Perge istic quidem honestis conati-
bus, graflare ad culmen virtutis, & contin-
ges olim culmen honoris; illius etenim hic
comes esse solet individuus. Illo tramite in-
cedens DEO cunctisque bonis gratus, Tibi fe-
lix, orbi decus & reipublicae proficuus
eris. Id faxit fons sapientiae
DEVS! Vale!